
Il Soggetto Attuatore 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE   
PER GLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI  PER LA REGIONE ABRUZZO 

(O.C.D.P.C. N. 000622 del 17/12/2019) 
- Contabilità Speciale n. 6201/401 - 

   

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
                                                                              DECRETO N.5 del 16/11/2023 
____________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 
nel mese di ottobre e novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto” – 
Opere di difesa costiera. OCDPC N. 622 DEL 17-12- 2019 –  
Contabilità Speciale N. 6201 OCDPC 622/2019 

- Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, N.855 - FASC.4.38.12.2.1/242 del 
25/10/2023- Finanziamento per completamento di uno degli interventi del Piano FSUE portato a rendi-
contazione a valere sulle economie gestione FEN – Anticipazione a favore del Comune di Roseto degli 
Abruzzi (TE) Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “  Riparazione scogliere frangiflutti e varchi - 
Cologna Spiaggia” – CUP G99J21006980002  

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE DEL COMMISSARIO DELEGATO 
Decreto nr.1 in data 20/04/2021 di cui all’OCDPC N. 622 del 17/12/2019 
Decreto nr.3 in data 01/03/2022 di cui all’OCDPC N. 622 del 17/12/2019 

 
DATO ATTO che nel corso del mese di novembre 2019 si sono evidenziate forti criticità sul litorale della 
Regione Abruzzo con fenomeni di elevazione della superficie del mare che hanno causato numerosi danni 
alle infrastrutture di difesa costiera, alla linea di costa ed alle strutture balneari retrostanti; 
 
CONSIDERATA la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24, c. 1, del D. Lgs. n. 1 del 
02/01/2018, di cui alla D.G.R. N. 699 del 18/11/2019; 
 
VISTA la D.G.R. N. 88/2020 “DM. 15.07.2016, n. 173 - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – Seconda Parte - 
D.lgs. 18.04.2016, n. 50 - Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli 
eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente” che programmava gli interventi relativi ai danni 
degli eventi meteomarini del novembre 2019; 
 
CONSIDERATO che con nota congiunta della Giunta Regionale - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – 
Servizio Opere Marittime ed il Dipartimento Territorio - Ambiente Dpc – SMEA di prot. N.0000869 del 
04/02/2021, avente per oggetto la «Ricognizione fabbisogni ulteriori su beni pubblici della Regione 
Abruzzo. Eccezionali avversità atmosferiche di novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 674 del 16 maggio. “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese 
di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia- 
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto” (GU n.156 del 
22/6/2020). Tab A di ricognizione dei fabbisogni ulteriori su beni pubblici relativi agli interventi di cui alla 
lettera d) ed e) dell’art.25, comma 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1”» sono stati trasmessi il 
Piano dei fabbisogni OPDPC 622.19 e la Tabella A Piano Fabbisogni 2021; 
 
CONSIDERATO che, come indicato nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile – Prot. ABI/0009373 del 22/02/2021, a seguito della richiesta di attivazione del 



2 
 

Fondo di Solidarietà Europea (FSUE), la Commissione europea ha concesso in favore dell’Italia un contri-
buto finanziario finalizzato alle operazioni di emergenza e recupero, a seguito degli eventi meteorologici 
estremi occorsi a partire dal 20 ottobre 2019; 
 
PRESO ATTO che nella suddetta nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Pro-
tezione Civile – Prot. ABI/0009373 del 22/02/2021, a seguito di quanto previsto dalla Commissione euro-
pea, il suddetto Dipartimento ha disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 4.652.049,38, sulla 
contabilità speciale n. 6201, pari alla quota di contributo spettante alla Regione Abruzzo, in misura pro-
porzionale alla stima totale dei danni riportati nell’istanza di attivazione; 
 
CONSIDERATO che è stato estrapolato dalla tabella A della citata nota congiunta N. 0000869 del 
04/02/2021 il sottostante “Programma di interventi urgenti - Fase II^ Parte I^”, per l’importo totale di € 
4.652.049,38 così ripartito: 
• Martinsicuro (Te), Ripristino Scogliere Villarosa e Martinsicuro Centro: 800.000 €; 
• Pineto (Te), Completamento opere di difesa: 900.000 €; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Riparazione scogliere frangiflutti e varchi - Cologna Spiaggia: 500.000 €; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Completamento dell'intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal viale 
Makarska, fino a nord del Torrente Borsacchio: 800.000 €; 
• Montesilvano (Pe), Riparazione scogliere Litorale Sud: 200.000 €; 
• Pescara, Riparazione scogliere Litorale Nord: 52.049,38 €; 
• Casalbordino (Ch), Riqualificazione vasca con chiusura pennello soffolto Torrente Acquachiara: 
600.000 €; 
• Fossacesia (Ch), Intervento ripristino barriere: 100.000 €; 
• Francavilla Al Mare (Ch), Riparazione/riqualificazione scogliere Litorale Sud e Centro: 700.000 €; 
 
CONSIDERATO che il contributo in oggetto doveva essere impiegato entro diciotto mesi a decorrere dal 
06/10/2020 e che la quota parte di contributo non utilizzata entro tale termine o utilizzata per operazioni 
non ammissibili avrebbe dovuto essere restituita al Dipartimento della Protezione Civile, come previsto 
dall’art. 8, paragrafo 1, del Regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio dell’11/11/2002; 
 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha reso 
disponibile le risorse di cui sopra istituendo il citato Capitolo di Contabilità Speciale n. 6201; 
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.622/19 secondo il quale : “Per l’espletamento delle 
attività di cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito, possono 
avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, delle unioni montane, comunali, delle società 
in house, delle loro società controllate ed agenzie, dei consorzi di bonifica e delle amministrazioni centrali 
e periferiche dello Stato , anche in accordo con le ANCI regionali, nonché individuare soggetti attuatori 
che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”. 
 
VISTA la DGR 205 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il programma di interventi urgenti - Fase 
II^ Parte I^”, per un totale complessivo di € .4.652.049,38, a valere sul Fondo di Solidarietà Europea (FSUE) 
e da attuare attraverso la contabilità speciale n. 6201 nel periodo imposto entro diciotto mesi a decorrere 
dal 06/10/2020, per realizzare le opere di difesa costiera sul litorale abruzzese, a seguito degli eventi del 
novembre 2019;  
 
DATO ATTO che tra gli interventi finanziati con la DGR 205 del 26/04/2021 figura:  

Roseto Degli Abruzzi (Te), Riparazione scogliere frangiflutti e varchi – Cologna Spiaggia: 500.000 € 
- G99J21006980002 



3 
 

 
CONSIDERATO  che il Comune di Roseto ha iniziato la realizzazione delle opere ed al fine di poter 
rendicontare le spese ha   redatto CRE di lotto funzionale – 
REALIZZATO LOTTO FUNZIONALE - CRE DEL LOTTO FUNZIONALE IMPLEMENTATO AL 06/04/2022 – 

I. importo disponibile 500.000,00 € 

II. spesa proposta a rendicontazione 420.480.52€ (I°lotto funzionale) 

III. spesa per proseguimento lavori (II° lotto) eseguiti in data successiva al 06/04/2022 a com-
pletamento del I° lotto €. 49.559,46 

 
CONSIDERATO che, rispetto agli importi di cui al punto III, si evidenzia che il comune di Roseto degli 
Abruzzi con nota n. prot. n. 344333 del 22/09/2022 rappresenta tra le altre quanto segue: 
“Il Commissario delegato con nota del 28.3.2022 comunicava a questo Ente che il contributo doveva essere 
impiegato improrogabilmente entro il 6.4.2022 e con determinazione n. 65 del 4.4.2022 venivano approvati 
gli atti di contabilità finale e c.r.e. dell’intervento e competenze tecniche, per un importo complessivo di € 
420.480,52. - Gli atti necessari al trasferimento della somma a saldo venivano inviati con nota del 6.4.2022 
prot. n. 13407 e prot. 13479, considerato che con relazione acclarante del 5.4.2022 il rup dell’intervento 
ha dichiarato l’ammissibilità a beneficio della somma di € 420.480,52. - L’Amministrazione comunale ha 
deciso di completare comunque gli interventi previsti nel progetto appaltato e non eseguiti entro i tempi 
previsti nella nota del Commissario delegato del 28/03/2022, al fine di dare maggiore protezione al litorale 
della Frazione di Cologna Spiaggia. Il suddetto intervento, ammonta ad € 47.413,95, IVA compresa per 
lavori ed €. 2.145,51 Iva compresa per il completamento della D.L., per un totale di €. 49.559,46 di cui si 
chiede il finanziamento” 
 
VISTA la nota del 25/10/2023 recante il provvediemto di Approvazione del Piano degli Ulteriori interventi 
registrato al  Prot/RA nr. 0437661/23 del 26/10/2023; 
 
Richiamato Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, N.855 - 
FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023; 
 
Richiamata la Protocollo nr  0447683 23 del  03 11 2023 con la quale il Soggetto Responsabile ha comuni-
cato al Comune di Roseto degli Abruzzi di essere stato inserito nel Piano degli Ulteriori interventi per l’im-
porto richiesto e corrispondente ad € 49.559,46; 
 
RICHIAMATA la nota del 13/11/2023 registrata al protocollo nr.461426 del 14/11/2023 con la quale il 
Comune di Roseto  degli Abruzzi ha trasmesso la Determina n.240 del 07/11/2023 “interventi urgenti di 
riparazione danneggiamenti mareggiate del novembre 2019 - fondi fsue dgr n. 205 del 26.4.2021 - ocdpc 
n. 622/2019 - riparazione scogliere frangiflutti e varchi cologna spiaggia - approvazione contabilita' fi-
nale e certificato di regolare esecuzione intervento complessivo” documentando spese per lavori eseguiti 
dopo il 06/04/2022 per un importo complessivo di euro 38.863,89 (trantoottomilaottocentosessanta-
tre/89)oltre IVA al 22%  
 
RICHIAMATA  la mail del 16/11/2023 con la quale il Comune di Roseto  degli Abruzzi ha documentato, 
mediante invio della Fattura del professionista incaricato, l’ammontare delle spese per servizi tecnici di 
ingegneria corrispondenti ai lavori di cui alla nota del 14/11/2023  per un importo complessivo di euro 
2.145,52(duemilacentoquarantacinque/95); 
 
 



4 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

1. di procedere, in conformità alle previsioni di cui al Piano degli ulteriori Interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° 

FEBBRAIO 2022, N.855 - FASC.4.38.12.2.1/242 del 25/10/2023, al trasferimento in favore del comune di 

Roseto Degli Abruzzi (Te), della somma di € 49.559,46 corrispondenti alle spese da sostenere per le lavo-

razioni di complemetamento dell’intervento eseguite dopo il 06/04/2022 nell’ambito dell’intervento di 

cui alla DGR 205/2021 pari ad € 500.000,00, per il “Riparazione scogliere frangiflutti e varchi - Cologna 

Spiaggia” –Codice CUP G99J21006980002; 

2. di procedere alla anticipazione di € 49.559,46 (quarantanovemilacinquecentocinquatanove/46), al Co-

mune di Roseto Degli Abruzzi (Te), P.I. 00176150670, con sede in Piazza della Repubblica,64026 Roseto 

Degli Abruzzi (Te), mediante accreditamento sul Conto di Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo n. 

0067773 – IBAN IT72U0100003245403300067773, per le spese sostenute dopo il 06/04/2022 nell’ambito 

dell’intervento di cui alla DGR 205/2021 pari ad € 500.000,00, per il “Riparazione scogliere frangiflutti e 

varchi - Cologna Spiaggia” –Codice CUP G99J21006980002; 

3. di autorizzare il pagamento complessivo di 49.559,46 a titolo di anticipazione  (quarantanovemilacin-

quecentocinquatanove/46), come da specifica che segue, a valere sulla contabilità speciale n. 6201/401 

intestata al Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi urgenti di protezione civile per gli 

eccezionali eventi metereologici per la Regione Abruzzo giusta OCDPC N.622/2019,  

Beneficiario       : COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - P.I.00176150670 – CUP G99J21006980002  

Totale generale:  € 49.559,46; 

4. di dare atto che la somma dell’anticipazione verrà portata in detrazione nella contabilità delle attività 

eseguite; 

5. di disporre che in occasione della rendicontazione sarà necessario inoltrare, oltre alla documentazione 

progettuale e contabile idonea, anche le fatture ed i relativi mandati di pagamento e le quietanze ; 

6. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati 

artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

7. di trasmettere il presente provvedimento : 

-al Comune di Roseto Degli Abruzzi (Te); 

- al Dipartimento di Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione 

è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 

8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 



5 
 

  
IL SOGGETTO ATTUATORE  

 SOSTITUTO TITOLARE DELLA C.S.  
DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 

 Dott. Ing. Marcello D’Alberto 
F.to digitalmente 


		2023-11-16T13:24:02+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




